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Anotace

Diplomová práce se zabývá multikulturní výchovou a jejím uplatněním v české

primární škole.

V teoretické části jsou naznačeny základní pojmy a východiska, zastoupení

multikulturní výchovy v kurikulárních dokumentech, metody a formy práce a

v neposlední řadě vzděláváním dětí-cizinců na českých základních školách.

Praktická část zkoumá adaptaci dítěte-cizince na české školní prostředí, realitu

multikulturní výchovy na školách a prezentuje konkrétní projekt zrealizovaný v 5. třídě.

L' annotation

Cette thèse de diplôme traite de l'éducation multiculturelle et sa mise en valeur dans

le système scolaire tchèque.

Dans la partie théorique, j 'indique entre autre, les notions essentielles et les points de

départs, la représentation de l ' é d u c a t i o n multiculturelle par une étude de documents

curriculaires, les méthodes et les formes du travail et l 'instruction dispensée aux enfents

étrangers dans les écoles élémentaires tchèques.

La partie recherche de ce document examine l'adaptation des enfants étrangers à

l'environnement scolaire tchèque et la réalité de l'éducation multiculturelle dans nos

écoles. En autre, elle présente un projet concret que j'ai réalisée sur une classe de

cinqièmc (école primaire).
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Úvod
Tématem této diplomové práce je multikulturní výchova viděná z více perspektiv a

úhlů, ať už jako náplň výuky nebo teoretické zdůvodnění jej í důležitosti v rámci měnící

se struktury společnosti nejenom u nás, ale i v celém světě.

Česká republika byla dlouho izolována a složení obyvatelstva bylo víceméně

homogenní. Od pádu komunistického režimu však dochází k výrazným změnám. Naše

země se stává součástí Evropy, otevírá se světu a představuje útočiště i lákadlo pro

velké množství osob. Všichni se setkáváme se zástupci různých etnických a

náboženských skupin, které mají svůj historický původ, jazyk, zvyky a svou vlastní

kulturu. Imigranti k nám přicházejí s celými rodinami většinou z důvodů

socioekonomických i politických. Jejich žití v majoritní společnosti však často naráží na

velké množství překážek, bariér a nedorozumění, na jejichž vzniku se do značné míry

podílejí obě zúčastněné strany. V médiích jsou denně skloňovány pojmy jako rasismus,

xenofobie a diskriminace. Logicky lze předpokládat, že existující pluralitní společnost

se bude i nadále rozrůstat, a proto je nezbytné hledat cesty ke společnému soužití.

Prostor pro výchovu k toleranci a porozumění vzniká právě v oblasti vzdělávání, kde

měnící se struktura obyvatelstva způsobuje výrazné změny a nevyhnutelně vede k

inovaci vzdělávacího sektoru a vzniku nové společenskovědní oblasti nazývané

multikulturní výchova. Tato problematika je tedy v České republice poměrně nová a má

se stát součástí nových vzdělávacích programů na všech základních školách. Ve světě je

však aktuální už po několik desetiletí, nejen jako součást vzdělávacího procesu, ale i

jako oblast teorie a vědeckého výzkumu, ať už je to v USA nebo v mnoha

jiných evropských zemích.

Cílem této práce je poukázat na aktuálnost multikulturní výchovy a její významné

místo v novodobé společnosti.

Teoretická část definuje základní pojmy a teoretická východiska multikulturní

výchovy, mapuje její vznik a vývoj ve světě i v České republice, kde se zaměřuje na její

ukotvení v kurikulárních dokumentech pro primární vzdělávání. Pro potřeby výzkumu

jc považováno za nezbytné v teoretické části nahlédnout problematiku vzdělávání dětí-

cizinců v ČR a zmínit ncjvhodnčjší metody pro realizaci multikulturní výchovy.
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Praktická část nahlídne proces adaptace dítěte-cizince na českc školní prostředí a

realitu multikulturní výchovy na školách v několika rovinách. Záměrem praktické části

je rovněž vytvořit návrh aktivity pro 1. stupeň ZŠ a následnou realizaci zreflektovat.
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Teoretická část

1 Základní pojmy a základní teoretická východiska

1.1 Mult ikul turní výchova

Multikulturní výchova má podle Průchy (2001) čtyři základní složky tvořící její

podstatu.

A. Je oblastí vědecké teorie, a to transdisciplinárního charakteru. Zahrnuje nejen

teorii pedagogickou, ale významně spoluutváří i poznatky z etnografie, kulturní

antropologie, interkulturní psychologie, sociolingvistiky, historiografie, teorie

komunikace aj.

B- .lc praktická edukační činnost, realizuje se zatím hlavně ve školní výuce, ale je

zahrnuta i do dalších mimoškolských činností: např. výstavy s multikulturní

tématikou nebo koncerty. Týká se témat, jež přibližují jiné kultury a etnika dané

zemi, v níž se realizuje. Zahrnuje například i přípravu pracovníků v oblasti

managementu, diplomacie a zahraničního obchodu na komunikaci s partnery,

kteří pocházejí z různých zemí.

C. Je oblastí výzkumu, který se provádí jak v zahraničí, tak u nás. Zkoumají se

takové jevy jako např.: postoje jedné etnické skupiny či jazykové skupiny vůči

příslušníkům jiných etnických skupin, vznik rasových předsudků u dětí a

mládeže nebo problémy vyučování dětí imigrantů v hostitelské zemi.

D. Je systém informační a organizační infrastruktury. Opírá se o četná podpůrná

zařízení, a to o nejrůznější informační databáze, odborné časopisy, vědecké

organizace atd.. Tato zařízení se nacházejí v mnoha zemích i na úrovni

mezinárodních institucí. Existuje řada odborných časopisů specializovaných na

tuto problematiku.
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Vymezení pojmu

Teorie multikulturní výchovy se zrodila z přesvědčení, že lidstvo má přes své

nejrůznější rozdíly také mnoho společného a že by tyto odlišnosti neměly být příčinou

vzájemného nepřátelství, ale naopak zdrojem obohacování lidské společnosti a

předmětem záměrného vzdělávání.

V mezinárodní komunikaci se můžeme nejčastěji setkat s pojmy multicultural,

intercultural a multiethnic education (multikulturní, interkulturní a multietnická

výchova). Význam těchto termínů je téměř shodný, záleží na jednotlivých autorech, jak

je chápe a který považuje za nejvýstižnější. V české literatuře se nejčastěji používá

termín multikulturní a interkulturní výchova nebo vzdělávání. V encyklopedii je pojem

multikulturní výchova pojímán jako „příprava na sociální, politické a ekonomické

reality, které žáci prožívají v kulturně odlišných lidských stycích." (Vasquez,

Encyklopedia of Educational Research, 1982, s. 1267)

Podle Průchy termín multikulturní výchova „vyjadřuje snahy vytvářet

prostřednictvím vzdělávacích programů způsobilost lidí chápat a respektovat i jiné

kultury než svou vlastní. Má značný praktický význam vzhledem k vytváření postojů

vůči imigrantům, příslušníkům jiných národů, ras apod." (Průcha, Walterová, Mareš,

1998, s. 137)

Multikulturní výchova vychází z názorového proudu nazývaný multikulturalismus.

Je zastáván představiteli politiky a filozofie, kteří se shodují v tom, že lidstvo je

schopno nalézat cesty, jak žít spolu, aniž by musely nutně vznikat konflikty na základě

kulturních odlišností mezi jejich nositeli. V politické rovině se multikulturalismus

projevuje zdůrazňováním lidských práv a svobod, jež nesmí být ohrožovány nebo

narušovány určitými rasovými, etnickými nebo náboženskými skupinami vůči jiným

skupinám.

V dokumentech Evropské unie se objevuje pojem interkulturní vzdělávání

(můžeme se setkat i s pojmem interkulturní výchova). Zastánci tohoto termínu u nás

jej prosazují z následujících důvodů. Jednak vzdělávání je považováno za pojem

úplnější, neboť se nezabývá pouze postoji, ale vybavuje i znalostmi a dovednostmi.

Interkulturní je zde chápáno jako komplexnější, neboť dochází k mezikultumímu

dialogu a obohacování. Naopak multikulturní může mít význam pouze existence kultur,

které žijí vedle sebe, ale nevzniká tu žádná vzájemnost.
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V této práci jsem se rozhodla užívat termínu multikulturní výchova v souladu

s pojetím J. Průchy s tím, že ho chápu ve významu mezikulturního dialogu a

vzájemného obohacování.

Teoretické koncepce multikulturní výchovy

Podle Průchy (2001, s. 43) existují dvě základní teoretické koncepce ve snaze

realizovat multikulturní výchovu.

První z nich chápe multikulturní výchovu jako „proces, jehož prostřednictvím si

jednotlivci mají vytvářet způsoby svého pozitivního vnímání a hodnocení kulturních

systémů odlišných od jejich vlastní kultury a na tomto základě mají regulovat své


[…]


V průběhu práce mi vyvstávaly stále nové a nové podněty a pojmout toto téma se zdálo

být čím dál tím víc komplikovanější. Nastínila jsem alespoň zlomek z této velké

různobarevné mozaiky a byla bych ráda, kdyby výsledky mého zkoumání posloužily

jako zdroj pro další výzkum, ale i jako zajímavé nahlédnutí do problematiky dětí-

cizinců, kteří se stávají víceméně běžnou součástí života českých základních škol.
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Příloha č. I

INTERVIEW SE ŽÁKEM - otázky

1. Pomatuješ si na život ve tvé zemi?

Kdy a proč jsi přijel do ČR?

2. Jaké to pro tebe bylo?

Co bylo nejtěžší?

Čeho ses bál?

Co ti dělalo radost?

3. Jak jsi překonával jazykovou bariéru?

Co ti nejvíce pomohlo?

Kdo ti pomáhal?

Co by ti bývalo pomohlo?

4. Jak tě vzali spolužáci?

Jak na tebe reagovali?

Snažili se ti pomáhat?

5. Pomáhal ti pan učitel (paní učitelka)?

Povídali jste si s panem učitelem (paní učitelkou) o tvé zemi?

Seznamoval jsi třídu s vašimi tradicemi, písněmi, kulturou?

Myslíš, že může učitel nějak pomoci, aby se tady cítili děti jako ty lépe?

6. Setkal jsi se někdy s nějakou negativní reakcí proto, že jsi cizinec?

7. Co děláš ve volném čase?

Kde trávíš prázdniny?

Navštívil jsi někdy svou zemi po té, co jsi odtamtud odjel?

Dodržujete doma některé zvyky a tradice vaší země?

8. Jak vnímáš Čechy?

Jací jsou příslušníci tvé národnosti?

V čem se Češi liší od příslušníků tvé národnosti a v čem jsou si podobní?

9. Co bys poradil kamarádům, kdyby se měli stěhovat do jiné země, aby se tam cítil

nejdříve dobře?

10. Kde bys chtěl žít raději?

11. Čím bys chtěl být?

Co by sis přál?

Příloha č.2

DOTAZNÍK

1. Někteří tví spolužáci (současní i bývalí) pocházejí z jiných zemí, než ty
sám/a, mají jinou národnost. Jakou?

2. Napiš u jednotlivých národností v čem si myslíš, že se lišíme a v čem jsme
si podobní.

1 - \ \! A k \

3. Setkal/a js i se někdy mimo t ř í d ^ n ě k ý m , kdo j e j iné národnosti než ty
sám/a? (ANO / NE

4. Popiš v jaké situaci došlo k setkání a o jakou národnost se jednalo.

5. Požádal tě někdy nějaký cizinec o pomoc? ANO /^NE
6. Pokud ano, o jakou pomoc se jednalo?

7. Potřeboval/a js i ty někdy jeho pomoc? ANO / KÍE /
8. Pokud ano, o jakou pomoc se jednalo?

9. Myslíš, že mají Češi někter.é typické vlastnosti? Které?

10. Myslíš, že mají národnosti, s kterými ses setkal nějaké typické vlastnosti?
Které? \ .

V- ,r , , V > A K,

Příloha č.3

DOTAZNÍK

1. Někteří tví spolužáci (současní i bývalí) pocházejí z jiných zemí, než ty

2. Napiš u jednotlivých národností v čem si myslíš, že se lišíme a v čem jsme
s, podobní. ^ ^ ^ ^ ^

3. Setkal/a js i se někdy mimo třídu s někým, kdo j e j iné národnosti, než ty
sám/a? C Á N $ ) / N E

4. Popiš v jaké situaci došlo k setkání a o jakou národnost se jednalo

5. Požádal tě někdy nějaký cizinec o pomoc? ANO / /NE)
6. Pokud ano, o jakou pomoc se jednalo?

7. Potřeboval/a jsi ty někdy jeho pomoc? ANO /(NE)
8. Pokud ano, o jakou pomoc se jednalo?

9. Myslíš, že mají Češi některé typické vlastnosti? Které?
i/

10. Myslíš, že mají národnosti, s kterými ses setkal nějaké typické vlastnosti?
K t e r é ? V V / t t ^ ^ c L Á ^ j j & fiA^ KMZ^j ^ AÁl/SU.

Příloha č.4

DOTAZNÍK

1. Někteří tví spolužáci (současní i bývalí) pocházejí z jiných zemí, než ty
sám/a, mají jinou národnost. Jakou? . j

2. Napiš u jednotlivých národností v čem si myslíš, že se lišíme a v čem jsme
SÍ podobní. / Í U W a* f rz*- Mtyufrax MťpJl č j

3. Setkal/a js i se někdy mimo třídu s někým, kdo je j iné národnosti, než ty
sám/a? <ŽH5/ NE

4. Popiš v jaké situaci došlo k setkání a o jakou národnost se jednalo

ý/cwyiQMaol /mho- fa ^ y ^ a yyiXou^ cwn^ .

/ 7Z- / C q

5. Požádal tě někdy nějaký cizinec o pomoc? ANÓ)/ NE B A ( ^ ' Č K A
6. Pokud ano, o jakou pomoc se jednalo? 0 - .

V'TfiřiHl/Ai/f Ht 1Ž£K La-
tfGOP / - f t W j A ' J/' To HO rte 7,0

7. Potřeboval/a js i ty někdy jeho pomoc? ANO A ®
8. Pokud ano, o jakou pomoc se jednalo?

v

9. Myslíš, že mají Ceši některé typické vlastnosti? Které?

Xfca^ou. sja^o- yiZdcy ÚK J f r O L ^ ( j - i J U v ) ČjlíH
oJj f>r&A

10. Myslíš, že mají národnosti, s kterými ses setkal nějaké typické vlastnosti?
Které? j t x p ^ K U p e r - j o ^ '