Posudek oponenta:

Téma diplomové práce Blanky Černé je velmi aktuální a vzhledem k absenci teoretického zpracování problematiky v ČR i nedostatku reflektovaných zkušeností s dětmi- cizinci v českých školách nadprůměrně náročné a potřebné.

Téma diplomové práce je značně široké. V teoretické části B. Černá definuje základní pojmy a teoretická východiska multikulturní výchovy, popisuje její vývoj v zahraničí a v ČR a její ukotvení v českých kurikulárních dokumentech. Dále diplomantka nastiňuje některé problémy s aplikací multikulturní výchovy ve třídách českých základních škol (2.2.4.3; 2.2.4.5), popisuje fáze adaptace dítěte- cizince (2.2.4.4), zmiňuje cíle (2.3), ke kterým by měla multikulturní výchova vést podle projektu Varianty, a metody a formy práce (2.4) vhodné při realizaci těchto cílů.

Při vymezení problematiky a definování základních pojmů využila diplomantka řadu zásadních teoretických zdrojů (nejen pedagogických) včetně několika titulů zahraničních. I když v některých částech práce vychází především z jednoho zdroje (2.1; 2.3), je to vzhledem k nedostatku teoretických studií této problematiky v ČR pochopitelné. Práce s literaturou je příkladná. Kapitulu Metody a formy práce MV (2.4) zpracovala B. Černá logicky a systematicky. Je zřejmé, že vycházela z obecných didaktických východisek a trendů. Nedopouští se zjednodušování, její formulace svědčí o snaze o objektivitu a schopnosti zařadit jednotlivé techniky do širšího teoretického rámce (viz např. kapitola 2.4.4). Při dalším zabývání se problematikou bych doporučovala B. Černé zaměřit se především na rozšíření teorie z kapitol 2.3 a 2.4 a obohatit ji o výsledky zahraničních studií a výzkumů přinášející poznatky o efektivnosti jednotlivých vzdělávacích postupů a strategií při realizaci multikulturní výchovy.

Praktická část diplomové práce se zaměřuje na proces adaptace dítěte- cizince na českou školu. Diplomantka popsala případy 9 dětí, z nichž 3 sledovala v horizontu 3 let. Použila metodu rozhovoru, pozorování a dotazníku. Respondenty byli žáci-cizinci, jejich učitelé a pracovníci pedagogicko-psychologických poraden. Praktická část diplomové práce je ještě doplněna popisem a reflexí realizovaného projektu vážícího se k problematice.

Diplomantka zdařile vymezuje cíle, metody a organizaci výzkumu (3.1). Každým případem dítětem se zabývá podrobně, výsledky dotazování učitelů, žáků i pracovníků pedagogicko-psychologických poraden shrnuje a interpretuje (3.3.; 3.4 a 3.5). Velmi působivé a zajímavé jsou výpovědi žáků-cizinců, které bych doporučovala s odborným komentářem zpracovat do série článků pro učitele. Také výpovědi učitelů jsou velmi zajímavé (a často zarážející). Realizovaný projekt by mohl být také publikován.

Diplomová práce B. Černé zcela splnila požadavky na diplomové práce kladené. Při obhajobě doporučuji položit diplomantce tyto otázky:

1. Jak jsou čeští učitelé připraveni na situaci vzdělávat ve svých třídách děti-cizince? Doporučila byste v tomto směru nějaké změny v pregraduální přípravě učitelů, respektive i dalším vzdělávání učitelů?
2. Myslíte si, že třída vedená obecně k multikulturnímu porozumění potřebuje speciální přípravu v situaci, kdy do ní má přijít nové dítě-cizinec? Případně jakou.

V Praze 24.4.2007

PhDr. Jana Stará, PhD.

*mybome*